Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 201514 DIÁRIO OFICIAL Nº 32842

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 069 de 05 de março de 2015
EXCLUIR, a Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, o percentual de 30%(trinta por cento), do
servidor DANIEL RODRIGUES DE SOUZA, concedida através da
Portaria nº 474 de 16 de dezembro de 2013, publicada no Diário
Ofi cial nº 32.545 de 18 de dezembro de 2013.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de
março de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente
Portaria nº 070 de 05 de março de 2015
CONCEDER, ao servidor TITO CARLOS MACHADO DA SILVA,
Matrícula nº 3153789/1, ocupante do cargo de Técnico de
Administração e Finanças, lotado no Núcleo de Planejamento
e Orçamento, Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de
Tempo Integral, correspondente a 30% (trinta por cento), sob o
vencimento do cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de
março de 2015.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo 803507

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
Contrato: 002/2014
ONDE SE LÊ
Exercício: 2015
Unidade orçamentária - IGEPREV
Unidade Gestora para execução da despesa - 84202: FINANPREV.
Programa PPA 2012/2015 - 0000 - Encargos Especiais
Classifi cação Programática - 09.272.0000.9026 - Encargos com
a Previdência Social dos servidores de diversas áreas.
Fonte de recursos - 0101 - Recursos Ordinários do Tesouro.
Natureza da Despesa - 339039 - Serviço de Terceiros - Pessoa
Jurídica.
Valor: R$ 4.173,00 (Quatro mil cento e setenta e três reais).
LEIA-SE:
Exercício: 2015
Unidade orçamentária - IGEPREV
Unidade Gestora para execução da despesa - 84202: FINANPREV.
Programa PPA 2012/2015 - 0000 - Encargos Especiais
Classifi cação Programática - 09.272.0000.9026 - Encargos com
a Previdência Social dos servidores de diversas áreas.
Fonte de recursos - 0254 - Recursos Próprios do Fundo Financeiro
da Previdência do Estado do Pará.
Natureza da Despesa - 339039 - Serviço de Terceiros - Pessoa
Jurídica.
Valor: R$ 45.903,00 (Quarenta e cinco mil e novecentos e três
reais).
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo 803194

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 100 DE 05 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações,
RESOLVE:
I- Instituir a Comissão Permanente de Sindicância, constituída
pelas servidoras ROSE MARY LEÃO DE CARVALHO, matrícula nº
2010607, ocupante do cargo de Técnica em Administração e
Finanças-Pedagoda, MÔNICA MARIA TEMBRA MOREIRA LOPES,
matrícula nº 184497, ocupante do cargo de Especialista em
Educação e LUIZA HELENA DA COSTA BEZERRA, matrícula
nº 5153437, ocupante do cargo de Especialista em Educação
Classe II, para tratar de assuntos referentes a Bolsas de Estudo

dos cursos de Pós-Graduação, ofertados por esta Escola de
Governança Pública do Estado do Pará  - EGPA.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 803425

PORTARIA Nº. 097 DE 04 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 77/2015 - CDCHP/EGPA, de
03/03/2015, nos autos do Processo nº. 85723/2015.
RESOLVE:
CONCEDER 06 e 1/2 (seis e meia) diárias as servidoras
DANIELA FUMIE YOSHITOME, ocupante do cargo de Técnico em
Administração e Finanças - Psicóloga, matrícula nº. 57211100
CPF: 673877722-15 e RAIMUNDA DO SOCORRO DA SILVA
RIBEIRO, ocupante do cargo de Assistente Administrativo,
matrícula nº. 54197110 CPF: 104812302-20, tendo em vista que
as servidoras operacionalizarão os cursos da Escola de Governo
do Estado do Pará - EGPA, no período de 15 a 21/03/2015 no
município de Santa Maria do Pará. E CONCEDER 03 (três) diárias
aos servidores EDMILSON SANTOS DE ASSIS, ocupante do
cargo de Motorista, matrícula nº. 57209073, CPF: 286955002-
25,  para atender as necessidades de deslocamento da equipe,
nos períodos de 15 a 16/03/2015 e 20 a 21/03/2015 no referido
município.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 803603

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - PESSOA COM
DEFICIÊNCIA

Portaria nº 2015330001583, de 06 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LUCIANA NAVARRO SEABRA.
CPF: 536.439.412-34.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/HB20S 1.6A PREM.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$62.110,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.824,70.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
JOAO PEDRO SEABRA SARMENTO CNH: 5540553197
JAIME ROBERTO FURTADO MIRANDA CNH: 1677151385
MARIA DO CARMO NAVARRO SEABRA CNH: 298756530
Portaria nº 2015330001588, de 06 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo
para pessoa com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975;
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: MARIA ZENEIDE BARBOSA DA SILVA.
CPF: 030.141.262-68.
MARCA/MODELO: VW/CROSSFOX GII.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.500,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$47.441,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S):
RAIMUNDO WALDEMAR DA SILVA CNH: 5530739714

Protocolo 803554
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM

DEFICIÊNCIA
Portaria nº 2015330001580, de 06 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SARAH ALCOLUMBRE GONÇALVES.
CPF: 082.930.822-91.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX FLEX.
CHASSI: 93HGE8890CZ103614.
Portaria nº 2015330001584, de 06 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.

INTERESSADO: JORGE RUI PINHEIRO DOS SANTOS.
CPF: 043.712.832-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA XLI18FLEX.
CHASSI: 9BRBB42E2B5157157.
Portaria nº 2015330001585, de 06 de março de 2015
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR.
CPF: 281.920.522-49.
MARCA/MODELO: MMC/PAJERO TR4 FLEX HP.
CHASSI: 93XFRH77WDCD80166.

Protocolo 803555

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - TAXISTA

Portaria n.º201501000263 de 06/03/2015 - Proc n.º
002015730004791/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Pedro Henrique Neto - CPF: 124.461.492-00
Marca: FIAT/WEEKEND TREKKING 1.6 16V FLEX 4P  Tipo: Pas/
Automóvel

Portaria n.º201501000265 de 06/03/2015 - Proc n.º
002015730004162/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º
4676/01)
Interessado: Marcelo Oliveira Valentim - CPF: 332.098.982-00
Marca: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ   Tipo: Pas/Automóvel

Protocolo 803558

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - TAXISTA

Portaria n.º201504000540, de 06/03/2015 - Proc n.º
2015730004813/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Nailzo Monteiro de Vilhena - CPF: 674.293.272-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC186452
Portaria n.º201504000542, de 06/03/2015 - Proc n.º
122015730000269/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Raimundo Farias da Costa - CPF: 364.768.032-04
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO GOL 1.6/Pas/Automovel/9BWAB05U1DP177198
Portaria n.º201504000544, de 06/03/2015 - Proc n.º
2015730004830/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Juares Carvalho da Silva Filho - CPF: 089.533.412-
72
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83402085
Portaria n.º201504000546, de 06/03/2015 - Proc n.º
2015730004795/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Jorge Luis Amancio Pinheiro - CPF: 429.429.342-04
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42E8D4759938
Portaria n.º201504000548, de 06/03/2015 - Proc n.º
2015730004822/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Ocimar Souza de Oliveira - CPF: 250.979.622-49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD197132D3068438
Portaria n.º201504000550, de 06/03/2015 - Proc n.º
122015730000202/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2015
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei
6427/01
Interessado: Carlos Andre Ribeiro da Silva - CPF: 489.959.162-
49
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111C4010989